

Số: /BC-UBND

Đông A, ngày tháng 4 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2026**

##### **1. Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

###### *1.1. Sản xuất nông nghiệp*

- Tuyên truyền đến nông dân về tình hình sinh vật gây hại lúa vụ Xuân năm 2026 và biện pháp phòng trừ; tăng cường chăm sóc và chủ động phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa vụ xuân năm 2026; tuyên truyền phòng, chống bệnh dại trên đàn chó, mèo trên hệ thống loa truyền thanh.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết triển khai công tác tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi. Trong tháng không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản.

- Kiểm tra tình hình sinh trưởng của lúa và điều kiện sản xuất tại cánh đồng trên 04 hợp tác xã: Mỹ Thắng, Mỹ Hà, Tân Phú và Lương Xá nhằm kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ người dân chăm sóc, bảo vệ cây trồng, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng vụ mùa.

###### *1.2. Địa chính – Xây dựng – Môi trường*

###### **a. Quản lý đất đai**

- Rà soát, Giải quyết tồn tại về cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho công dân khu vực Lộc Hoà.

- Ra Quyết định chuyển mục đích sử dụng đất 01 bộ tại TDP Cửa Đông, 01 bộ dính chính sai năm sinh chủ sử dụng đất tại TDP Cửa Đông.

###### **b. Quản lý xây dựng**

- Trả kết quả 15 trường hợp cấp phép xây dựng, 10 trường hợp cấp giấy chứng nhận số nhà.

- Tổ chức xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt tại vị trí Km 85+380 (lối vào ngõ 465 Điện Biên) tại TDP số 2 Tân An.

- Rà soát, lập danh sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với các hộ gia đình có thành viên là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn phường (04 trường hợp).

- Báo cáo Sở Xây dựng về việc cung cấp tài liệu, số liệu phục vụ lập Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Bình đến năm 2030.

###### **c. Môi trường**

- Triển khai đến tổ trưởng tổ dân phố thực hiện thu tiền thu gom rác thải của các hộ dân.

- Thực hiện niêm yết công khai báo cáo đánh giá tác động Môi trường dự án “Xây dựng tuyến đường trục động lực phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Ninh Bình.

- Nghiệm thu khối lượng, chất lượng rác trên địa bàn phường tháng 4 Quý II.

### *1.3. Tài chính – Kế hoạch*

- Thực hiện việc kiểm kê tài sản công năm 2025.

- Trong tháng, đã cấp 120 Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; đăng ký thay đổi nội dung kinh doanh cho 40 hộ.

### *1.4. Công thương*

- Tiến hành khảo sát thực tế các khu vực kinh doanh tại chợ Sét; rà soát, đánh giá hiện trạng, tình hình sử dụng điểm kinh doanh, công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy trong chợ; trang bị 04 xe thu gom rác thải cho chợ SẮC và chợ Cầu Ốc.

- Tổ chức triển khai ký hợp đồng thuê dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng cố định cho 50 hộ kinh doanh tại chợ SẮC.

- Xây dựng nội quy các chợ, treo bảng niêm yết giá thu phí dịch vụ trông giữ tại các chợ trên địa bàn phường.

### *1.5. GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn phường:*

- Kiện toàn Hội đồng bồi thường hỗ trợ, tái định cư các dự án đang triển khai trên địa bàn phường.

- Rà soát, điều chỉnh hợp đồng thực hiện công tác GPMB với các chủ đầu tư để thực hiện dự án xây dựng khu dân cư tập trung phường Đông A giai đoạn 2; Khu dân cư tập trung Mỹ Hà giai đoạn 1.

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác GPMB; ban hành Thông báo thu hồi đất dự án: xây dựng khu dân cư tập trung phường Đông A giai đoạn 2, xây dựng khu dân cư tập trung phường Mỹ Hà giai đoạn 1.

- Thực hiện các dự án xây dựng trên địa bàn phường đảm bảo tiến độ<sup>(1)</sup>

## **2. Văn hóa – Xã hội**

### *2.1. Nội vụ, tôn giáo*

- Ban hành Quyết định về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế phường; Quyết định bổ nhiệm Phó trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

---

<sup>(1)</sup>: Dự án cải tạo một số nhà học và các hạng mục phụ trợ trường tiểu học Lộc Hòa; Dự án xây dựng, cải tạo trường tiểu học Lộc Hòa; Dự án cải tạo, sửa chữa trường Trung học cơ sở Mỹ Hà; Dự án cải tạo, nâng cấp đoạn đường nối từ đường Phúc Châu đến sông Vĩnh Giang và tuyến nhánh từ Quốc Lộ 21 đến trường THCS Lộc Hoà; Dự án cải tạo đường vào chợ Sét và các hạng mục phụ trợ; Dự án cải tạo vỉa hè đường Nguyễn Công Trứ (đoạn từ đường Điện Biên đến đường Đông A); Dự án san nền, xây dựng công tường rào và đền bù GPMB trường THCS Mỹ Thắng; Dự án mở rộng khuôn viên, xây dựng nhà đa năng trường THCS xã Mỹ Thắng; Dự án xây dựng trường tiểu học Mỹ Thắng, thành phố Nam Định (Hạng mục Nhà học chức Năng và các hạng mục phụ trợ); Dự án xây dựng, cải tạo trường mầm non Mỹ Thắng; Dự án nâng cấp, cải tạo đường đoạn từ Cầu SẮC đến nhà ông Toàn thôn Bườn, xã Mỹ Thắng (cũ); Dự án xây dựng, cải tạo trường THCS Lộc Hòa và các hạng mục phụ trợ khác; Dự án xây dựng kè tuyến Kênh T3-10-5 đoạn từ cầu Nội đến cầu Tây; Dự án cải tạo, nâng cấp một số tuyến đường giao thông Mỹ Hà; Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông (đoạn từ cầu Vu đến cầu Rõ, thôn Cửa Đòng và đoạn từ cầu Rõ đến đường Thắng Hà) và hạng mục phụ trợ; Dự án Xây dựng, cải tạo trường THCS Lộc Hòa; Dự án Cải tạo phố Phú Ốc; Dự án Cải tạo phố Phan Lương; Dự án cải tạo nâng cấp tuyến đường Mỹ Thắng (đoạn từ Đình SẮC đến Cầu SẮC).

- Triển khai quy trình thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tổ chức lại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

- Ban hành văn bản hướng dẫn, quản lý các hoạt động tôn giáo dịp Lễ Phục sinh năm 2026; văn bản chấp thuận việc treo cờ, phướn phục vụ Đại hội Đại biểu Phật giáo tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031; văn bản tập trung các bước quy trình tổ chức Đại hội Hội chữ thập đỏ phường Đông A, nhiệm kỳ 2026 -2031.

- Ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

- Triển khai điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026.

- Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm của Trạm Y tế và các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND phường.

- Báo cáo người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đang bố trí tại địa phương; Báo cáo rà soát, tổng hợp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

### 2.2. Lao động, thương binh và xã hội

- Triển khai kế hoạch tháng An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; rà soát, bổ nhiệm, miễn nhiệm hoà giải viên lao động năm 2026. Khảo sát, đăng ký nhu cầu học nghề, nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Rà soát, báo cáo Sở Nội vụ thông tin mẹ Việt Nam Anh Hùng trên địa bàn phường (*toàn phường có 32 mẹ VNAH, trong đó có 01 mẹ còn sống*). Rà soát danh sách điều dưỡng tập trung năm 2026 đối với Người có công và thân nhân liệt sĩ.

- Đề nghị Sở Nội vụ xem xét, giải quyết 02 hồ sơ mai táng phí diện Quyết định 49/2015/QĐ-TTg và 01 hồ sơ mai táng phí theo Nghị định 150/2026/NĐ-CP ngày 14/10/2015 của Thủ tướng chính phủ.

- Chi tiền trợ cấp tháng 4/2026 cho 440 đối tượng NCC với số tiền là: 1.388.647.000 đồng. Chi trả trợ cấp hàng tháng chế độ ưu đãi trong giáo dục đối với con Người có công đang đi học với 03 trường hợp, số tiền 60.881.200 đồng.

- Đề nghị trang cấp dụng cụ chỉnh hình đối với Người có công năm 2026 với 24 người, số tiền 15.730.000 đồng.

- Triển khai văn bản xoá nhà tạm, dột nát đối với có con đẻ là người bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

### 2.3. Giáo dục và đào tạo

- Tổ chức Đại hội Thể dục, thể Thao ngành Giáo dục lần thứ I năm 2026.

- Tổ chức chấm, lựa chọn bài dự thi cấp tỉnh Cuộc thi: “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026: Cấp THCS 1 giải Nhất, 3 giải Nhì; Cấp Tiểu học 1 giải Nhất, 3 giải Nhì.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

- Báo cáo công tác triển khai tự đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027.

- Xây dựng đề án vị trí việc làm các trường Mầm non, Tiểu học và THCS.

#### 2.4. Y tế, bảo trợ xã hội

- Triển khai công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng; công tác dân số và phát triển trên địa bàn phường năm 2026.

- Ban hành văn bản triển khai chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt tại bệnh viện Trung ương Quân đội 108; Kế hoạch Phòng, chống Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường Đông A năm 2026.

- Ban hành Kế hoạch và triển khai kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học năm 2026.

- Tiếp nhận 02 hồ sơ mai táng phí theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị định 176/2025/NĐ-CP. Báo tăng 05 BHYT cho đối tượng từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi; và 01 BHYT cho đối tượng hưởng trợ cấp HTXH.

- Ban hành Quyết định trợ cấp chế độ hưu trí xã hội cho 03 người từ đủ 75 tuổi trở lên và 01 người từ đủ 70 tuổi trở lên thuộc hộ nghèo không có lương hưu và trợ cấp BHXH.

- Chi tiền trợ cấp tháng 4/2026 cho 1343 đối tượng BHXH với số tiền là: 875.890.000 đồng. Tham mưu cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, xét cho 02 đối tượng có đơn đề nghị.

- Quyết định thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phường Đông A; Thông báo niêm yết công khai Kết quả danh sách xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.

#### 2.5. Văn hóa, thông tin

Tăng cường tuyên truyền đóng lối đi tự mở giao nhau với đường sắt tại ngõ 465 Điện Biên; tuyên truyền về giữ gìn vệ sinh môi trường, tuyên truyền về việc giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông trên trục đường 63B (từ cổng Xi phông đến hết khu vực chợ Sét). Phối hợp với BHXH cơ sở Nam Định tuyên truyền, vận động, mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

### 3. Cải chính hành chính

- Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số phường năm 2026.

- Ban hành kế hoạch về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường Đông A năm 2026.

- Thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyển đổi số Quốc gia<sup>(2)</sup>; Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị đẩy nhanh quá trình kết nối, chia sẻ dữ liệu góp phần quan trọng xây dựng chính quyền điện tử, gắn với cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ triển khai dịch vụ công trực tuyến.

---

<sup>(2)</sup>: Đăng ký thường trú: 109 trường hợp; Xóa đăng ký thường trú: 5 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 7 trường hợp; Điều chỉnh thông tin cư trú: 32 trường hợp; Trả lời xác minh CT10: 89 trường hợp; Xác nhận cư trú: 92 trường hợp; Tách hộ: 3 trường hợp; Tiếp nhận lưu trú các cơ sở Nhà nghỉ, khách sạn: 232 lượt; Tiếp nhận khai báo lưu trú NNN: trong tuần đăng ký tạm trú 754 lượt, đăng ký tạm trú theo ngày nhập máy 478 lượt, đã trả phòng 493 lượt. Số người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn: 260 người; Cấp Căn cước: 621 trường hợp; Định danh điện tử: 191 trường hợp.

- Nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân, rà soát các thủ tục hành chính để thực hiện, đảm bảo phục vụ người dân và doanh nghiệp nhanh chóng, kịp thời, không chậm trễ.

- Thường xuyên rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

- Trong tháng, tại Trung tâm phục vụ hành chính công phường tiếp nhận 843 hồ sơ, đã hoàn thành trả kết quả 820 hồ sơ (đạt 97,27%); đang giải quyết trong hạn 23 hồ sơ (đạt 2,73%). 100 % hồ sơ của công dân được giải quyết đảm bảo đúng và trước thời gian quy định.

#### **4. Quốc phòng - An ninh - Nội chính**

##### *4.1. Quốc phòng địa phương*

- Tổ chức Lễ kết nạp chiến sỹ dân quân năm thứ nhất và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ năm 2026 cho 130 đồng chí.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức rà soát, quản lý chặt chẽ quân số, vũ khí trang bị, phương tiện kỹ thuật của lực lượng. Xây dựng và triển khai Kế hoạch Sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ngày Giỗ tổ Hùng Vương 10/3 (ÂL), dịp kỉ niệm ngày 30/4 và ngày 01/5 năm 2026.

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 208 công dân, khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cho 30 thí sinh. Hoàn thiện hồ sơ, thẩm tra xác minh lý lịch cho 22 thí sinh thi vào các trường quân đội năm 2026.

- Thực hiện tốt công tác động viên thăm hỏi, nắm tình hình; phối hợp hướng dẫn giải quyết tốt đối với các trường hợp cựu quân nhân có vướng mắc về chế độ chính sách; kịp thời đề xuất giải quyết các chế độ, chính sách theo quy định.

##### *4.2. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội*

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-CAT-PV01 ngày 24/3/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về bảo đảm an ninh, trật tự Hội nghị lần thứ 2 Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XIV, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm: Trên địa bàn phường xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, xác minh giải quyết 01 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ. Tiếp nhận và giải quyết theo quy định 02 đơn thư của công dân<sup>(3)</sup>. Điều tra 05 vụ án = 07 bị can trong đó kết luận điều tra 01 vụ = 01 bị can (vi phạm quy định về an toàn lao động); 04 vụ đang tiến hành giải quyết<sup>(4)</sup>.

---

<sup>(3)</sup>: 01 đơn phản ánh phản ánh vụ việc gây mất an ninh trật tự xảy ra ngày 12/01/2026 tại quán nước của bà Hạnh tại khu vực BigC Nam Định (cũ); 01 đơn tố giác về hành vi trốn tránh nghĩa vụ vay ngân hàng và sử dụng giấy tờ giả xe ô tô.

<sup>(4)</sup>: 01 vụ mua bán trái phép hoá đơn 01 vụ; 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma tuý

- Công tác an toàn giao thông – trật tự đô thị tiếp tục được triển khai hiệu quả<sup>(5)</sup>.

- Tổ chức rà soát các cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà trọ, nhà cho thuê trọ, người ngoài tỉnh, người dân tộc thiểu số cư trú trên địa bàn. Thường xuyên nắm tình hình, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở lưu trú có người nước ngoài lưu trú thực hiện việc khai báo tạm trú cho người nước ngoài trên trang thông tin điện tử xuất nhập cảnh theo đúng quy định<sup>(6)</sup>.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương gắn với các phong trào đang triển khai trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn PCCC.

#### *4.3. Tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng*

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền. Trong tháng, UBND phường đã tiếp nhận 12 đơn đề nghị; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tất cả các đơn đều đã chuyển phòng chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Thành lập Hội đồng hoà giải tranh chấp tại khu đất đất nghĩa trang Hoa Đồng 2 (Tân An).

- Giải quyết đơn, thư đề nghị của công dân về lĩnh vực đất đai, môi trường theo quy định.

#### *4.4. Tư pháp*

- Tiếp tục thực hiện rà soát những trường hợp đã được đăng ký khai sinh, khai tử liên thông, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

- Thực hiện công tác hướng dẫn, quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn và công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường.

- Tính đến hết ngày 21/4/2026, UBND phường Đông A đã thực hiện 145 việc hộ tịch<sup>(7)</sup>; thực hiện 1088 số chứng thực<sup>(8)</sup>. Các hồ sơ đều đảm bảo đúng, đủ thành phần theo quy định, được thực hiện nhanh chóng, trả kết quả ngay trong ngày làm việc, đảm bảo 100% các hồ sơ được theo dõi quá trình giải quyết trên cổng Dịch vụ công của tỉnh.

- Triển khai rà soát 87 trường hợp trẻ em mới sinh và 81 trường hợp khai tử trong quý I/2026.

- Phối hợp với phòng Quản lý hành chính Công an tỉnh Ninh Bình, Công an phường xác minh thông tin thân nhân của công dân theo quy định.

- Triển khai tuyên truyền về an toàn cho trẻ em trên môi trường Internet.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG**

---

(5): Từ ngày 11/03/2026 đến 12/04/2026 đã tiếp nhận 113 hồ sơ mô tô; 162 hồ sơ ô tô ; cấp đổi GPXL cho 20 trường hợp đủ điều kiện, thu thập thông tin gửi tra cứu đến phòng PC08 cho 480 trường hợp thi ở 3 tỉnh Hà Nam, Ninh Bình, Nam Định cũ. Cài đặt ứng dụng Vnetraffic cho 245 trường hợp.

(6): Từ ngày 11/03/2026 đến ngày 12/04/2026, có 515 lượt người nước ngoài đăng ký tạm trú trên địa bàn thuộc 16 quốc tịch.

(7): Khai sinh: 44 trường hợp; Khai tử: 35 trường hợp; Kết hôn: 25 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 37 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 04 trường hợp.

(8): Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 134 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 763 số chứng thực; chứng thực chữ ký: 190 trường hợp; chứng thực hợp đồng: 01 số.

## **TÂM THÁNG 4 NĂM 2026**

### **1. Kết quả**

- Tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định, công tác an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững. An sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt, đảm bảo giải quyết kịp thời, đầy đủ chính sách cho các đối tượng theo quy định.

- Công tác GPMB và thực hiện các dự án trên địa bàn được phối hợp thực hiện đảm bảo tiến độ; nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng vốn đầu tư công.

- Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước, nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách; tổ chức khai thác tốt các nguồn thu của địa phương, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Thực hiện triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách.

- Công tác tiếp công dân, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả. Duy trì tốt phần mềm điện tử, thực hiện tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính qua mạng dịch vụ công trực tuyến quốc gia; đảm bảo quyền lợi của người dân và doanh nghiệp trong giai đoạn chuyển tiếp, không có tình trạng ách tắc hoặc gián đoạn.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, bảo vệ an toàn các mục tiêu, bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn.

- Giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội được tăng cường, đạt nhiều kết quả.

### **2. Khó khăn, tồn tại và hạn chế**

Còn xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn; công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường còn hạn chế.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026**

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị tiếp tục nỗ lực hơn nữa, hành động quyết liệt trên các lĩnh vực, trong đó tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **1. Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị**

#### *1.1. Sản xuất nông nghiệp*

- Theo dõi tình hình sinh trưởng của lúa vụ Xuân năm 2026; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ lúa.

- Tiếp tục đôn đốc công tác phòng, chống dịch trên đàn vật nuôi và thủy sản. Triển khai công tác tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè.

- Kiểm tra giám sát công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm và điều kiện chăn nuôi đối với cơ sở chăn nuôi trại mô quy vừa và quy mô nhỏ trên địa bàn phường năm 2026.

#### *1.2. Địa chính – Xây dựng – Môi trường*

- Chuẩn bị, hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất.

- Triển khai rà soát quỹ đất công, công ích trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng và môi trường.

- Triển khai Kế hoạch tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 và cao điểm du lịch hè 2026.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Triển khai lập hồ sơ đề nghị Sở Xây dựng hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với các hộ gia đình có thành viên là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn phường (04 trường hợp).

- Thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải và nước thải công nghiệp trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư, xây dựng trên địa bàn phường đảm bảo theo quy định.

### *1.3. Tài chính – Kế hoạch*

Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác ngân sách, phân bổ dự toán.

### *1.4. Công Thương*

Lắp bảng nội quy các chợ; rà soát, đánh giá hiện trạng, tình hình sử dụng điểm kinh doanh, công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy trong các chợ trên địa bàn phường.

## **2. Văn hóa – Xã hội**

### *2.1. Nội vụ, tôn giáo*

- Triển khai Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường Đông A năm 2026.

- Ban hành Quyết định điều chỉnh tạm giao biên chế cán bộ, công chức khối chính quyền địa phương (gồm HĐND, UBND phường); số người làm việc (viên chức) hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc phạm vi quản lý của UBND phường Đông A năm 2026.

### *2.2. Giáo dục – Đào tạo*

- Đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp; đánh giá, xếp loại tập thể đơn vị; đánh giá xếp loại viên chức, người lao động các trường học.

- Chỉ đạo các nhà trường hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2025-2026 trước ngày 24/5/2026 và kết thúc năm học trước ngày 31/5/2026.

- Xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp THCS trước ngày 27/5/2026.

- Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2025-2026; Chuẩn bị bình xét thi đua các trường và Hướng dẫn hoạt động hè 2026.

### *2.3. Văn hoá, Thông tin*

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và ngày Quốc tế Lao động 1/5. Tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước dịp hè.

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường Đông A lần thứ I năm 2026.

- Rà soát việc chấp hành các quy định về quảng cáo, biển hiệu, kinh doanh văn hóa. Kiểm tra, chỉnh trang hệ thống pano, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc trên địa bàn phường.

#### *2.4. Y tế, An sinh xã hội*

- Bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho người có công và thân nhân người có công theo quy định. Tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên người có công và Bảo trợ xã hội tháng 5/2026 kịp thời, đúng đối tượng.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ năm 2026.

#### **3. Cải chính hành chính**

- Tiếp tục thực hiện Đề án 06, Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng phục vụ Nhân dân trong giải quyết các thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính chính công của phường, 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn.

- Rà soát các thủ tục hành chính có thay đổi theo quy định mới để cập nhật, niêm yết kịp thời. Phần đầu tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt 100%; Số hóa trên 99% hồ sơ; Kết quả đánh giá > 95/100 điểm trên Dịch vụ công quốc gia.

#### **4. Quốc phòng – An ninh – Nội chính**

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục nắm tình hình liên quan đến ANTT trên địa bàn, trên không gian mạng, tình hình mâu thuẫn khiếu kiện trong nhân dân. Quản lý tốt đối tượng thanh thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn phường.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai năm 2026.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tác hại của ma túy, các hành vi lừa đảo trên không gian mạng, đấu tranh, phòng ngừa với các loại tội phạm như trộm cắp tài sản, trộm đột nhập, tuyên truyền công tác PCCC; tuyên truyền vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư. Thường xuyên rà soát, đối thoại, kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn xử lý vi phạm chính, rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quyết định xử lý vi phạm hành chính; rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.

- Tập trung giải quyết, tham mưu giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật và đảm bảo thực hiện các chế độ, chính sách, quy định mới của pháp luật; thực hiện đúng các quy chế làm việc của Tỉnh,

Đảng ủy, UBND phường, của đơn vị để tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy trình, hiệu lực, hiệu quả theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026, UBND phường Đông A trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc phường;
- Website phường;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Văn Mịch**